
 

a

 
 

 

 

Via Piccinini s.n. 97100 RAGUSA 

Codice Meccanografico RGEE009005 

Codice Fiscale 92020930886 

Codice univoco d’Ufficio 

UF9VXW Telefono 0932 734422 - 

734921 

P.E.O. rgee009005@istruzione.it 

P.E.C. rgee009005@pec.istruzione.it 

Sito web www.scuolamarieleventre.edu.it 

 

 
 

 

 
Oggetto: CORSO ONLINE DI ANIMATORE DIGITALE “EIPASS Animatore Digitale 4.0.” 
Linea di investimento 
M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 
Codice avviso 
M4C1I2.1-2022-941 
Codice progetto 
M4C1I2.1-2022-941-1001 
Titolo del progetto 
Animatore digitale: formazione del personale interno 

Albo pretorio 
Amministrazione trasparente  

atti 
 

  

Ragusa, 01/03/2023 

 
CUP: F24D22001440006 

SIMOG CIG: 9681780999 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;   
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme   in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n.59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

mailto:rgee009005@istruzione.it
mailto:rgee009005@pec.istruzione.it
http://www.scuolamarieleventre.edu.it/




 

amministrativa";  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
 
VISTO il D.I. 28 Agosto 2019 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il decreto assessoriale DELLA REGIONE Sicilia del 28/12/2018 n.7753 concernente Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 
della Regione Siciliana; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dall’art.1, comma 78, della L. n. 107 del 2015 e 
dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto dell’attività negoziale con delibera C.I. n. 101 del 08/03/2021 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 16/11/2022, e la Delibera del Collegio Docenti N.30 
del 24/11/2022 con le quali è stato approvato il PTOF per il triennio 2022/2025 – a.s. 2022/23; 
 
VISTO il D.lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56, Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 
18/04/2016, numero 50, che prevede al comma 2, lettera a) per affidamenti di importo inferiore ad € 
40.000,00 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 2 o più operatori economici; 
 
VISTO l’art.32, comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016, il quale stabilisce che “… la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti della scelta del fornitore, il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali ove richiesti”; 
 
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D.Lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio del 
01/03/2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, le quali hanno previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “…. la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto 
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 
alla luce del principio di concorrenza”; 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lettera a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio di Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti 



 

attività negoziali: a) Affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro;” 
VISTO l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 della l. 208/2015 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a.; 
 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro, stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
 
DATO ATTO della non esistenza di convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia e della non 
idoneità della convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’istituzione scolastica per mancanza 
delle caratteristiche essenziali; 
 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con 
quelli da affidare con la presente procedura che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip, 
non risultano attive iniziative idonee a soddisfare i fabbisogni dell’Istituto; 
 
PRESO ATTO del comunicato del Presidente dell’ANAC del 30/10/2018 in merito all’applicabilità 
dell’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000,00 euro; 
 
VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 69 del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2023, con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture in economia; 
 
RITENUTO CHE il Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, e del paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 
VISTO il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n.77 - Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 
 
VISTA la nota MIUR Prot. 91698 del 31/102022: Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, 
della   legge   30   dicembre 2020, n.   178.   Decreto   del   Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 
222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 
alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR con cui veniva richiesto a codesta Istituzione scolastica di 
prendere il CUP per l’assegnazione del finanziamento pari ad € 
2.000,00; 
 
VISTO che gli impegni di spesa per tali progetti sono previsti dal 1/1/2023 al 31/08/2024; 
 



 

Vista la presenza nell’organigramma di Istituto di n. 1 animatore digitale (Prot. 10041 del 04/10/2022); 
 
VISTA la candidatura inoltrata in data 04/11/2022- M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione 
sulla transizione digitale del personale scolastico, accettata con codice identificativo 3660.0; 
 
DATO ATTO della necessità di formare l’animatore digitale dell’Istituzione Scolastica; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio è volto ad assicurare la formazione del suddetto 
animatore digitale; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale di 2 mesi; 
 
VALUTATO il preventivo della ditta Eurosofia prot. n.1788 del 27/02/2023 di € 200,00; 
  
VISTO che l’obiettivo dell’avviso di cui sopra, è di formare 20 docenti nel biennio, si procede 
all’affidamento del CORSO ONLINE DI ANIMATORE DIGITALE “EIPASS Animatore Digitale 4.0.” la 
formazione e l’aggiornamento dell’animatore digitale individuato con giusta nomina Prot. 10041 del 
04/10/2022 al fine di programmare lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della 
scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 
sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni 
metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 
competenze digitali degli studenti concorrenti al raggiungimento dei target e milestone 
dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento 
dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole; 
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, cui affidare la fornitura 
del pacchetto “CORSO ONLINE DI ANIMATORE DIGITALE PER UN DOCENTE”, alla luce delle sotto 
indicate   adeguate motivazioni; 
a) valore dell’appalto di importo pari al 1,5 % di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla 
vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  
b) oggetto dell’appalto acquisizione di una fornitura del pacchetto “CORSO ONLINE DI ANIMATORE 
DIGITALE PER UN DOCENTE”;  
c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario (EUROSOFIA) dei requisiti di: 
ordine generale (art.80, del D.lgs. 50/2016) di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 
D.lgs.50/2016) di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016) di capacità 
tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); d) della rispondenza piena di quanto 
offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;  
e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione;  
f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 
svolgimento delle procedure di gara per la fornitura del pacchetto “CORSO ONLINE DI ANIMATORE 
DIGITALE “EIPASS Animatore Digitale 4.0. in linea con il Piano Scuola 4.0, pubblicato dal MIUR a giugno 
2022 e con gli obiettivi del PNRR-Istruzione”; 
 
CONSIDERATO CHE la spesa per il servizio in parola è stata stimata in € 200,00 onnicomprensivo;  
 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 
 
PRESO ATTO che la fornitura in parola è, comunque, vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità 



 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136 del 13/08/2010 come modificato dal D.l. 187 del 
12/11/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 
VISTA    la Legge 23/12/2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29/12/2014, n. 300, e le novità 
previste e le novità introdotte in ordine allo split payment; 
 
VISTA la Circolare MIUR.AOODGEFID Registro Ufficiale 0001778 del 06/02/2015 contenente istruzioni e 
chiarimenti in ordine ai pagamenti di cui alla precitata Legge 23/12/2014, n. 190; 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 
ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 
 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con 
quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopracitata; 
 
TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
Vista la deliberazione ANAC n.122/2022 L’Autorità acquisisce i dati relativi agli affidamenti finanziati 
con le risorse del PNRR e del PNC attraverso il sistema SIMOG con CIG ordinario. 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 200,00 onnicomprensivo, 
vengono coperti nel bilancio di previsione per l’anno 2023, al capitolo P04/4; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  
Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, mediante Ordine di Acquisto Diretto della fornitura 

del corso “Esperto Animatore Digitale 4.0”; 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura del 

pacchetto “Esperto Animatore Digitale 4.0”, di cui all’art.1, è stabilito in € 200,00 (duecento/00) 

onnicomprensivo. Detta spesa sarà imputata all’ AGGREGATO P04/4 dell’Esercizio finanziario 2023. 

Art.4 

di pubblicare copia della presente determinazione Dirigenziale all’Albo e sul sito web sezione 

amministrazione trasparente dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del 

Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000 e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 

20/04/2013 numero 33; 

 

Art. 5 

La fornitura del pacchetto “Esperto Animatore Digitale 4.0 PER UN DOCENTE”, di cui all’art.1, 

dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario (oppure) alla 



 

ricezione della lettera d’ordine all’uopo predisposta. 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Steve Mike Rosario Palumbo 

Piccionello. 

 Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del Decreto Legislativo 

20/04/2013 numero 33 e successive modificazioni di cui all’art. 34 comma 1 e comma 4 del 

Decreto Legislativo 25/05/2016 n. 97 è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica; 

 
 

                                                               Il Dirigente Scolastico 

                                                                            Prof. Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 
445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e 

la firma autografa. 

 
 


		2023-03-01T11:18:40+0100
	Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello




